Th. 3. Objectum itaq; verum & adæquatum hujus domini restricti sunt qualibet res, quas quis in patrimonio habere potest, propriè tamen tantum corporales, quod patet ex §. 1. in. fin. Inst. de Act. l. 13. §. 1. verb. sive Corporis dominus. ff. de damn. inf. l. 2. §. 1. verb. is, qui dominium in fundo habet. ff. si serv. vind. l. 2. & 3. C. de jur. dom. Imp. non etiam res incorporales, quippe quæ impropriè & analogice & domini latè accepti tantum objectum esse possunt, vid. th. 4. tam mobiles, quam immobiles, l. 115. 198. de V. S. t. I. de Reb. corp. & inc. Licet autem videatur non omne jus domini restrictum seu Utile Dominium, quod Vasallus in feudo sibi habet constitutum, capax esse etiam rerum mobilium, cum per usum harum rerum non possit non quoq; ipsa proprietas sæpè interverti, per text. in §. 2. l. de usufr. & 2. F. 1. & 23. Attamen nihil obstat, quo minus & pecuniæ rerumq; ita mobilium utile dominium datione in feudum constituatur, dummodò de expressâ Vasalli & Domini voluntate & transmutatâ qualitate pecuniæ allodialis in feudalem constet, vid. Carpz. Ipr. for. p. 3. C. 30. D. 10. Matth. Coler. decis. 94. n. 6. & seqq. Proprium quidem ob deficiens adæquatum subjectum, quod recipiat qualitatem feudalem, adeò dici nequit, cum verò formale feudi adsit, sc. obligatio Vasalli ad fidem Domino præstandam, ideoq; rectè adhuc feudum & utile dominium constituitur, Improprrium tamen & exorbitans, quod à communi feudorum natura recedit. Ulterius hæc de re legatur Dn. Struv. synt. J. F. c. 4. aph. 3. & seqq.

Th. 4.

Th. 4. Dixi, quod jus domini restrictum tantum proprie in rebus corporalibus, *improprie vero & analogice* in rebus incorporalibus constituatur, quod seqq. rationibus stabiliri potest: I. Quia ex dominio proprie sic dicto rerum corporalium specialis in rem actio, quæ Rei vindicatio dicitur, oritur, quæ verum dominium præsupponit, *l. 23. pr. de R. V.* quæ Actor rem suam esse petit sc. corporalem, *§. 1. in fin. I. de Act.* Hæc itaq; rei vindicatio ob res incorporales non datur, quod disertè probat *l. 56. ff. de R. V.* quia res incorporales non habent aptam materiam ad recipiendam domini formam ejusq; effectum, omnia enim jura incorporalia rebus corporalibus earumq; dominio insunt virtualiter, sunt enim nihil aliud, quàm certæ qualitates quas dominium circa personas & res corporales produxit; ideoq; actione Confess Neg Actione Serv, & quasi Serv. & in judiciis possessoris actor non petit rem corporalem suam esse, sed aliud jus in re, quod rei corporali inhæret, præten dit, *l. 15. §. 1. ff. de Servit. l. 4. pr. ff. Si serv. vind. §. 2. & 7. I. de A.* Illud tamen negare etiam non potero, quod interdum in jure nostro vindicatio tam generaliter sumatur, ut sicut condictio personalem, ita ipsa quoq; omnem Realem actionem denotet, *§. 15. I. de A. & l. 25. ff. de O. & A.* atq; adeò extendi quoq; possit ad Servitutes, Pignus, Usumfructum, hæreditatem *per t. t. π. si serv. vind. l. un. §. pen. ff. de Remiss. l. 43. de pign. act. l. 7. de O. & A.* In istis enim Text. intelligitur vindicatio generalis, specialis vero quæ ex dominio proprie sic dicto oritur, dicitur Rei Vindicatio, quæ rebus corporalibus propria est, *per d. §. 1. in fin. I. de A. l. 23. pr. de R. V. & t. t. ff. de R. V.* II. Res incorporales ex causa domini translativa in aliquem non transferuntur; Nam qui aliquod jus in re, v. g. servitutum alteri concedit, non statim ipsam rem & dominium rei tradit, quippe animum transferendi planè non habet, dum rei concessæ proprietatem retinet, & utilitatem, & aliud jus in re quoad rei accidentia actori tribuit. Ubi itaque ab utraq; parte contrahentium affectus & animus transferendi ipsam rem non est, ibi etiam dominium non censetur translatum, per eleg. Text. *in l. 55. ff. de O. & A.* Ergò exinde concludo, incorporalium rerum proprie, uti rerum corporalium, non esse dominium. III. Quia res incorporales tradi non possunt, quippe quod saltem de rebus corpo-

B

ralibus

ralibus prædicatur, per §. 14. *Inst. de R. D.* de incorporalibus verò negatur, *l. 43. §. 1. de A. R. D. l. 20. de servit.* quia traditio est corporis naturalis, quod possideri potest, cum autem ita res incorporales possideri non possint. E. nec propriè tradi possunt, per *l. 3. de A. R. D.* Hinc res incorporales tantum quasi traduntur, per cessionem, usum & patientiam, sc. per *l. 1. §. f. de S. R. P. l. 20. de servit.* sicuti saltim quasi possidentur, *l. 11. §. 1. de Public. in rem act. l. f. de servit. l. 2. de S. R. P.* Huic sententiæ adstipulantur Hahn. in *Not. ad Wes. in t. de A. R. D. n. 3. p. m. 485.* & seqq. Donell. *9. comm. c. 8.* Harprecht ad *pr. Inst. de R. D. n. 48.* & seqq. Gilcken. in *prelud. Ludov. Exer. Inst. Disp. 4. thes. 3. lit. C.* Dissipientium argumenta contraria ex jam dictis facilè resolvi possunt.

Th. 5. Constituitur quòdvis Dominium Restrictum etiam utile & directum in re corporali propria *l. 1. §. seqq. C. de reb. alien. non al. l. 80. §. f. de contr. empt. 2. F. 3. pr. §. 1.* Licet autem interdum res aliena in feudum detur, fit tamen illud per accidens, & datur res aliena non ut aliena, sed ut propria, cum quis ut propriam habere potest, & si res vindicetur à vero Domino, alter obligatus est, ad evictionem, *l. 11. §. 2. ff. de act. empt. 2. F. 8.* Cujus ratione peculiare, quid obtinet in jure feudali. Re enim evicta, vel aliud feudum ejusdem æstimationis cujus erat tempore rei judicata præstandum; vel pretium feudi evicti numerandum, *2. F. 8. §. 25. secus v. in empt. & vend. ubi non solum pretium, sed etiam interesse præstandum, l. 9. 17. 25. C. de evict. vid. Dn. Struv. synt. 1. F. cap. 6. aph. 9. n. 1. 2. & seqq.*

## CAP. IV.

DE

### PERSONIS JUS DOMINII RESTRICTUM HABENTIBUS.

Th. I.

**P**ersonæ Jus Dominii Restrictum habentes sunt in duplici differentia, quemadmodum ipsum jus dominii restrictum duplicis Generis est, vid. *Cap. 2. th. 3.* Quædam enim Personæ tum ob suam conditionem, tum ob qualitatem rerum, tum ob alias justas causas suum jus dominii restrictum & limitatum tenent.

nent. quoad liberum de rebus suis disponendi arbitrium, non et-  
jam quoad ipsum jus in re, quod ipsis salvum manet, & plenum  
omni modo retinent. Quædam verò effectivè cadunt suo ple-  
no dominio, & retinent minus plenum & restrictum quoad rem  
ipsam, dum vel utile, vel directum dominium in alium transfe-  
runt. De his vid. *th. 15. 16. 17. infra.* Illis lex, conventio &  
pactum, vid. *Cap. VI.* liberam de rebus suis dispensandi, easq; pro-  
hibitu alienandi & administrandi potestatem saltim interdicunt;  
ne quibusdam ex illis propria rerum suarum alienatio damnosa  
fit, aut ne aliis istiusmodi alienatio quicquam præjudicet. Va-  
riæ autem sunt Personæ, qui Domini eque sunt rerum sua-  
rum, sed ob dictas rationes illis autoritate legis, conventionis,  
aut pacti res suas quovis modo alienare permissum non est.

Th. 2. I. Itaq; PUPILLUS absq; autoritate & consensu Tu-  
toris sui ob lubricam ætatem nihil quicquam de bonis suis alie-  
nare potest, *per §. 2. Inst. quib. alien. licet vel non.* Neq; (1) solvere  
alteri potest Pupillus, ut dominium rei transferatur, *l. 9. §. 2. ff. de Auth. & Conf. Tut. l. 14. §. 8. de solut. & vice versa Extraneus*  
*quidem alius Pupillo etiam solvere absq; Tutoris consensu va-*  
*lidè, sed ut liberetur, non potest, l. 15. ff. de solut. §. 2. l. quib. alienar.*  
*lic. vel non.* quin etsi solutioni accesserit Tutoris autoritas & pu-  
pillo soluta pecunia ab illo tempore minorennitatis malè con-  
sumta sit, si Decretum Judicis huic solutioni non intervenit, po-  
test impetrare Restitutionem in integrum, *per §. ult. l. quib. alien.*  
*lic. vel non l. 25. C. de admin. Tut. Conf. Dn. Brunnem. add. l. C. n.*  
*1. 2. & seqq.* imputet enim sibi debitor, quod omisso decreto judi-  
cis solverit. Tum itaq; demum plenissimè liberatur, si decre-  
tum judicis adhibuit, *d. l. 25. C. de adm. Tut. & §. ult. l. d. r. Conf.*  
*B. Carpz. p. 2. C. 11. def. 45. 46. Bachov. ad Pand. tit. de Minor. c. 9.*  
*n. 4. & ad Tr. Vol. 1. Disp. 11. th. 11. lit. C.* (2) Neq; mortis causa  
donare ita potest, *l. 1. §. 1. de Tutel. & rat. etiam Tutore auctore, l. 33.*  
*de Hered. instit.* (3) neq; testamentum facere potest, *§. 6. l.*  
*quib. testam. fac. permiss. l. 5. l. 19. ff. eod.* (4) Pupillus absq; con-  
sensu & autoritate Tutoris de rebus suis cum Extraneis perso-  
nis Contractus *διπλοῦ* seu ex utroq; latere obligatorios,  
veluti Empt. vend. Locat. Cond. mand. depositi inire nequit, con-  
trahentibus enim nullo modo obligari potest, etsi sibi contrahen-

tes obligare possit, si Contractum pupillus ratum habere velit. Meliorem enim absq̄ etiam Tutoris sui autoritate conditionem suam reddere potest, non etiam deteriore, *vid. pr. l. de auth. Tut. §. ult. l. quib. al. lic. vel non.* Ideoque ex his patet, quod nulla pupilli alienatio absq̄ Tutoris consensu valida sit, nullus contractus quo pupilli conditio non melior, sed deterior sit, subsistat, *p. l. 28. ff. de pact. l. 14. §. 8. ff. de solut.* Placet denique mihi distinctionem adducere Hug. Grotii *lib. 2. c. 3. n. 6. de J. B. & P.* inter Actum primum & secundum, h. e. quod pupilli quidem habendi jus, non vero per se utendi jus domini habeant. Idem *cit. l. cap. 5. n. 2.* dicit, quod filius & impuberes habeant dominium *ἐν κτήσει*, non *ἐν χρήσει* i. e. in possessione, non verò in usu.

Th. 3. II. MINOR non quovis modo liberè res suas alienandi & moderandi habet facultatem, etsi Curatorem habet, ejus consensum in suis negotiis adhibere tenetur, imò etiam accedente sui Curatoris consensu, aut si planè nullum habeat, si damnum incurrat, (quod secundum *l. 44. ff. de Minor.* triplici modo contingit, aut amittendo id, quod habuerat, aut omittendo id, quod acquirere poterat, aut obligando se oneri, quod non suscipere licuit), in integrum restituitur, *l. 3. C. de Restit. in integr.* tam contra gesta judicialia, *l. 7. §. 4. pen. & ult. l. 8. de Minor. l. 16. §. ult. d. t. t. C. si advers. rem judic.* quam extra judicialia. Contra quoscunq̄ enim actus & contractus, quibus ob lubricum ætatis captus aut læsus est, restituitur, *per. l. 7. in pr. de Minor.* atque adeò contra omnem etiam alienationem ipsi damnosam, adeoq̄ ipsi succurritur, si (1.) donet, aut in dotem det, aut propter nuptias, *t. t. C. si advers. donat.* (2.) si vendat, *t. t. C. si adversus vend. l. 11. C. de præd. Min.* vid. Bachov. *Comm. ad ff. de Minor. c. 9. n. 2.* (3.) si transigat, *t. t. C. si advers. transact.* (4.) si dividat, *t. t. C. si advers. divis.* (5.) si insolutum det, *l. 40. §. 1. de Minor.* Bachov. *c. l. n. 3.* aut indebitum solvat, *l. 2. C. si advers. solut.* vid. Hahn. *in Not. ad Wes. in t. de Minor. n. 6. per tot. Bachov. cit. l. n. 3. 4.* semper enim in integrum restitutio locum habet.